[ I.] Accepi nudius tertius litteras Vestrae Maiestatis XII. lunii ad me datas et cum 
his simul litteras ad Sanctissimum Dominum Nostrum,2 ad reverendissimum dominum 
Sanctorum IIIJ3 et quosdam alios, in quibus scribit mihi Vestra Maiestas de negotio 
ducatus Barensis et de mea in Hispanias profectione. 

26 sustincamus correxi ex: sustincmus 

1 Presurnably Sigismund's response to Brodarics' letter on 17 May 1525. 

1 Further manuscripts: BK 213 föl. 535-539; BOss 177 föl. 297r-299r; BJ 6549 föl. 569-572; Libri 
Legationum vol. XXlll, föl. 502-505; BCzart TN 37. föl. 343-348. 

Pope Clement VII. 
3 Cardinal Lorenzo Pucci. 
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Negotium ducatus accepi iam esse in eo statu, ut non sit pro hac magnopere laboran
dum, admissum esse in possessionem ducatus servitorem Vestrae Maiestatis. Quae si 
vera sunt, prout mihi pro verissimis sunt relata, non dubito Vestram Maiestatem iam de 

10 hoc factam certiorem. Ego tamen sub hoc dubio non omisi tam apud Sanctissirnum 
Dominum Nostrum, quam alibi facere omnia ea, quae hic fieri per me poterant, quaeve 
mihi a Maiestate Vestra et ab Serenissima et Gratiosissima Domina Mea, Sacratissima 
Reginali Maiestate fuerunt commissa, et quoniam ipse non sum ad caesarem iturus, egi 
apud Sanctissimum Dominum Nostrum, ut causam hanc reverendissimo domino, car-

15 dinali Salviato legato, diligentissime comrnitteret, qui iuxta instmctionem oratoris 
Vestrae Maiestatis apud caesarem exsistentis4 agere deberet. 

[2.] Consilium enim meae ad caesarern profectionis fuit mutatum, cuius rnutationis 
vix scirern ego ipse dicere certarn causam. Hoc scio, pontificem, ut ad Vestram Maie
statem scripseram, fuisse in ipso mei huc adventus principio huius meae profectionis 

20 cupidissimum. Nunc vero non ita, neque aliam causam affert, nisi litteras et mandata 
serenissimi et gratiosissimi domini mei regis serius quam oportebat venisse. Sí me illuc 
ire contigisset, nihil mihi optatius certe fuisset, quam Vestrae Maiestati tam in hoc 
negotio Barensi, si nondurn confectum fuisset, quam in aliis, quae mihi commissa fuis
sent, servire. Pro pace autem et concordia illorum principum, pro liberatione Christia-

25 nissimi regis (nam et hoc mihi per clementissimum regem meum fuerat commissum) 
totis viribus elaborassern. Et ego ita certe existimo, Sapientissime et Clementissime 
Rex, non futuram fuisse hanc vel meam vel alterius et prudentioris et maioris me Ves
tranun Maiestatum servitoris illuc profectionem a statu praesentium remm atque ab 
illorum principum nunc inter se tractatibus alienam. Non enim dubito Vestrarum 

Jo Maiestatum auctoritatem, qui sali cum vestris subditis sustinetis pondus diei et aestus, 
multum potuisse illos monere, et plus quam omnium reliquorurn principum auctori
tatem. Sed ego haec me pmdentioribus relinquo iudicanda. Ego is sum, cui quicquid 
per Vestras Maiestates oneris, quod humeri mei ferre possint, iniungetur, libens feram 
etiam sí longe ultra Hispanias mihi esset in servitiis Vestrarum Maiestatum eundum. Et 

35 quidem de his ac de negotio Barensi hactenus. Venio ad alia. 
[3.] Cum pontifex litteras de foedere per Vestram Maiestatem cum Turca inito et de 

pace cum illustrissimo rnagistro Prussiae facta perlegisset, et cum ego paucis verbis 
utriusque rei causas, quas et antea a rne audiverat, ei exposuissem, rnulta mecum et 
reverendissimo domino cardinali Caesio,5 qui pro reverendissimo domino cardinale 

40 Sanctorum 11116 nunc absente aderat, est locutus. Quorum omnium illa est summa: sese 
Vestram Maiestatem de foedere cum Turca inito habere excusatam, neque rniraturum, 
si rex etiam Hungariae Vestrae Maiestatis exemplum secutus idem faciet. Nam et de 
hoc dominum etiam meum clementissimum idem tractare pontifex non est nescius. 
Totam hanc rem, quomodocunque cadat, non Vestris Maiestatibus, quae a tot annis 

45 hostes Christianae reipublicae solae sustineretis, sed principibus Christianis, qui nulla 
modo ad pacem induci possent, esse inputandam. 
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[4.] De negotio vero Prutenico repetivit illa eadem, quae superioribus diebus dixerat 
et quae ego ad Vestram Maiestatem perscripseram 7 multa tamen questus de magistro, R 

qui Sede Apostolica inconsulta religionem a sola Sede Apostolica dependentem hoc 
50 pacto pro.fanavisset: il*lum il*lum9 in Sedem Apostolicam gravissime deliquisse. 

Quibus de rebus pontifex et ipse scribit ad Vestram Maiestatem, quae litterae adhuc 
expediri non potuerunt, mittentur per primam mittendi occasionem. Sed quicquid pon
tifex ex sacri fortasse collegii inductione, nam cum eis est rem communicaturus, scrip
serit, illam esse sciat Vestra Maiestas pontificis mentem, quam perscripsi et nullam 

55 aliam. Utinam clementissimus dominus meus factum Vestrae Maiestatis in foedere 
cum Turca ineundo sequeretur. Quod si non fiat, timeo, ne omnino actum sit de nobis. 
Qua de re neque praesens destiti assidue apud eos, ubi id faciendum videbatur, loqui et 
clamare, neque hinc scribere. Deus det suae maiestati et dominis meis suae maiestatis 
consiliariis talem mentem, ne illud nobilissimum ac potentissimum regnum sub spe